
COMUNE DI MACOMER
Provincia di Nuoro

C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910

SETTORE TECNICO

TECNICO

Det. Settore: 215 del 05-07-2018 DET. REG. GENERALE 474 DEL 05-07-2018
Resp. Procedimento:  Secci Luigi

Oggetto: Affidamento servizio di manutenzione e riqualificazione del verde pubblico
comunale per il triennio 2018 - 2020. CIG 73821284BD. Nomina
Commissione Giudicatrice.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 08 del 28/02/2018 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio fin. 2018, il Bilancio Pluriennale 2018 –
2020, ai sensi art. 51 del D.Lgs. n° 267/2000 e art. 10. del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTI gli atti di progetto predisposti dall’ufficio tecnico comunale, protocollo n. 9018 del
17.5.2017 approvati con deliberazione della Giunta Comunale n° 112 del 26/05/2017;

PRESO ATTO che con determinazione a contrarre n° 125 del 03/03/2018 è stata indetta la
procedura d’appalto per affidare il servizio di manutenzione e riqualificazione del verde
pubblico comunale per il triennio 2018 – 2020, da esperirsi mediante procedura aperta, ai
sensi dell’art.60 del D.Lgs n. 50/2016 e con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa e contestualmente sono stati approvati gli atti di gara, e
individuati in tali atti gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

ACCERTATO che il bando di gara (prot. 7545 del 09/04/2018) è stato pubblicato all’Albo
Pretorio on-line e sui siti istituzionali del Comune di Macomer, della RAS e del MIT e sul
portale “Trasparenza”;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale Reg.Gen. n° 352/2018 è stato nominato
un Seggio di gara per l’esame e verifica della documentazione amministrativa;

VISTO l’art. 77 del D.Lgs. n° 50/2016 che disciplina le modalità di composizione della
Commissione Giudicatrice e le linee guida n° 5 approvate con Delibera del Consiglio
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 16/11/2016;

CONSIDERATO che:



ai sensi dell’art. 77, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, la nomina dei commissari e la
costituzione della Commissione Giudicatrice devono avvenire dopo la scadenza del
termine fissato per la presentazione delle offerte;
il termine di scadenza è stato fissato alle ore 13,00 del 10/05/2018;

PRECISATO che, essendo stato individuato quale criterio di aggiudicazione quello
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, occorre procedere alla nomina della
Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche, composta
da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto e costituita da un numero
di commissari non superiore a cinque;

TENUTO CONTO che in caso di affidamento di contratti di servizi e forniture di importo
inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. n° 50/2016 la Stazione Appaltante può
nominare alcuni componenti interni alla stessa, nel rispetto del principio di rotazione, escluso
il Presidente, che invece dovrà essere individuato  tra i commissari;

RAVVISATA la necessità di nominare i commissari e costituire la Commissione Giudicatrice
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte ed individuare i
componenti, che non si trovino in condizioni di incompatibilità e di impossibilità a svolgere
l’incarico di commissario (…. non aver svolto né svolgere alcun’altra funzione o incarico
tecnico o amministrativo relativamente al contratto cui si riferisce l’affidamento; non avere un
interesse finanziario, economico o altro interesse personale, non trovarsi in alcuna situazione
di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 7 DPR n° 62/2013; non aver ricoperto cariche di
pubblico amministratore nel biennio antecedente all’indizione della procedura di gara per
l’amministrazione che ha indetto la gara);

VALUTATO di individuare per lo svolgimento delle attività inerenti la valutazione tecnica ed
economica, i seguenti componenti:

Componente esperto Dott. Agr. Melis Emanuele Federico
Componente esperto Dott. Agr. Sechi Vincenzo
Componente  Geom. Demuru Antonina

STABILITO che il componente interno alla Stazione Appaltante è stato individuato mediante
sorteggio tra i dipendenti tecnici dell’Ente di questa Amministrazione (appartenenti al Settore
Tecnico);

DATO ATTO che al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari dovranno
dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016,
dell’art. 35 –bis del D.Lgs. n° 165/2001 e dell’art. 42 del Codice e che dette dichiarazioni
verranno conservate nel fascicolo di gara;

VISTO il D.Lgs. n° 50/2016;
VISTO il D.Lgs. n° 56/2017;
VISTO il D.P.R. n° 207/2010 nel testo vigente;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera di
G.C. del 14/11/2011 n° 286 e ss.mm.;
VISTO il Decreto Ministeriale e trasporti 12 febbraio 2018;
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;
VISTO il Decreto del Sindaco n. 04 del 14/06/2018 di conferimento dell’incarico di Dirigente
del III° Settore Tecnico;
CONSTATATA la propria competenza;

Determinazione SETTORE TECNICO n.215 del 05-07-2018 COMUNE DI MACOMER

Pag. 2



DETERMINA

Per l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento servizio di manutenzione e
riqualificazione del verde pubblico comunale per il triennio 2018 - 2020, da aggiudicarsi con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa

Di costituire apposita Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed
economiche, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm., e di individuare i seguenticomponenti:

Componente esperto Dott. Agr. Melis Emanuele Federico
Componente esperto Dott. Agr. Sechi Vincenzo
Componente  Geom. Demuru AntoninaLe funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla Dr.ssa Masia Antonella

Di dare atto che al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari hanno dichiarato, ai
sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dell’art. 42 del
Codice stesso e che dette dichiarazioni sono conservate agli atti del fascicolo di gara;

Di dare atto che per l’espletamento dell’incarico di componente esperto della suddetta
Commissione Giudicatrice è previsto un compenso, il cui impegno di spesa verrà assunto
con successivo provvedimento;

Di dare atto altresì che al commissario dipendente dell’Ente non spetta alcun compenso;

DI dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente
di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm. e della legge n°
241/1990 che il responsabile del procedimento è il dott. Agr. Secci Luigi;
Di provvedere ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 alla pubblicazione del
presente provvedimento e dei curricula dei componenti nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del profilo del committente;

Di  trasmettere il presente provvedimento:

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

all’Albo Pretorio on line di questo Ente per la pubblicazione nei termini di legge;

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come
modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012 si attesta la regolarità e
la correttezza amministrativa del presente atto.

Il Dirigente
 Naitana Alessandro

Determinazione SETTORE TECNICO n.215 del 05-07-2018 COMUNE DI MACOMER

Pag. 3


